
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夢・希望 輝けくりっ子 

 

 

 

学校教育目標 「夢を抱き たくましく生きぬく 児童の育成」 

令和７年度 

第１１号 

学級数１２ 

発行１月７日 HPへのアクセスは 
こちらで 

 

 

 

新しい年、令和８年、２０２６年が始まりました。今年の十干十二支は「丙午（ひのえうま）」です。丙

（ひのえ）は、十干の３番目で「火」の要素を持ち、太陽や明るさ、生命のエネルギーを表すとされて

います。また午（うま）は、古くから人間とともに生きてきた動物。駿足を持ち、独立心が強く、また人を

助けてくれる存在でもあります。そのため丙午（ひのえうま）の年は、「勢いとエネルギーに満ちて、活

動的になる」年になると考えられます。また、「一年の計は元旦にあり」と言います。令和８年をどのよ

うに過ごしていくか、どのようにしたいか、何ができるようになりたいか等を考えるのに最適な時期で

す。以前の学校だよりでお知らせしているとおり、本校では「夢教育」を推進しています。ご家庭でも

あらたまった雰囲気の中で、「夢」についてのお話をしていただけると、子供たちは、より具体的に

「夢」を考える事ができると思います。よろしくお願いいたします。 

 

さて、本日３学期始業式を迎えました。多くの子供たちは朝から元気よく挨拶をし、健やかに年末

年始を過ごせた様子がうかがえ、とても嬉しかったです。３学期は年度のまとめ、新年度の準備と、

多くの意味合いをもつ学期です。本年度の学習面・生活面をしっかりと振り返りつつ、新年度も視

野に入れながら活動していきます。特に、学習面では、 

１２月に総合学力検査を行いましたが、この結果が届き次第、各学級の学力状況の分析を行い、更

なる学習内容の定着を図ってまいります。ご家庭での学習についてもご協力をお願いいたします。ま

た、６年生は小学校生活最後の学期となることから、中学校生活も視野に入れ、指導して参ります。

学力面と併せて、生活面も北中学校訓「自考自行」ができるよう「自分で考え」「考えた行動がで

きる」よう、指導していきます。 

１月５日には寒の入り（小寒）を迎え、１月２０日の寒の明け（大寒）を経て、２月３日の立春まで

「寒」の期間となり、本格的な寒さがやってきます。空気が乾燥することから、感染症の拡大も懸念さ

れます。学校では感染症予防に十分留意しながら活動していきます。体調管理につきましては、ご家

庭でも十分ご留意いただき、体調が優れない場合は無理せず休養するようお願いいたします。また、

学校で体調不良となり、保護者に連絡する際、連絡先が変わっていて連絡ができないことがありま

した。緊急連絡先が変更になった場合は、早急に担任へお知らせいただきますよう、お願いいたしま

す。 

 

  ３学期も職員一同、くりっ子一人一人が抱くそれぞれの夢を大切にし、あたたかく、そして粘り強く

指導・支援を続けてまいります。３学期、そして令和８年もどうぞよろしくお願いいたします。 

令和８年の幕開けです！

 



「夢年賀状展」について 
第８回となる「夢年賀状展」を今年も開催いたし

ます。冬休みの間に、子供たちからたくさんの年賀

状が栗山小学校に届きました。ありがとうございま

した。年賀状には、子供たちの今年の夢が書かれて

おり、今年をどんな１年にしたいのか思いが伝わっ

てきました。 

この後つくし座郵便局長様をお招きし、審査会を

行います。入賞者は 2 月の全校集会で表彰を行いま

す。入賞作品は、１月２１日（水）より、児童昇降

口付近に掲示していますので、来校の機会がありま

したら是非ご覧ください。 

 

 

 ちば夢チャレンジパスポート・プロジェクト

（アルティーリ千葉公式戦観戦小学生招待）に

ついて 

 

〇申込用 URL 

https://altiri.jp/news/2025-26/chibayume 

 

 

 

 

 

 

 
 なお、千葉県公式 LINEが新機能を備えて 

リニューアルしました！！ 

友だち登録後、「受信設定」から 

「スポーツ、パラスポーツ」のカテゴリー 

を設定いただくと、 

「ちば夢チャレンジ☆パスポート 

・プロジェクト」の情報が受信 

できるようになります。 

ぜひ、ご活用ください。 

 

 

 

〇千葉県公式 LINE URL 

https://line.me/R/ti/p/%40258czjnd 

栗山小ガイドについて 

1月７日（水）に配付しました「栗山小ガイ

ド」について、ご説明いたします。「栗山小ガ

イド」には、学校生活のきまりや持ち物、タブ

レットの使い方、登下校等、多岐にわたる学

校での約束事を記載しました。                 

学校でも、各学級で「なぜ必要なのか」子供

たちに話をします。 

ぜひ、ご家庭でもこちらを参考に、お子さ

んと話し合ってみてください。よりよく学校

生活を送るためのガイドになるはずです。  

よろしくお願いします。 

身体計測について 

１月に身長・体重をはかります。下記日程で行い

ますので、体操服の準備をお願いいたします。また

身長をはかる際に、妨げにならないように髪型もご

配慮ください。 

 

１月 ９日（金）４年～６年 

１月１３日（火）１年～３年 

ほほえみカレンダー  

入選   ２ 年  島田 海斗さん 

佳作   2年  東海林 唯椰さん 

おめでとうございます。 

島田 海斗さんの作品は、令和８年度の「ほほえ

みカレンダー」１０月に掲載されます。 

「ほほえみカレンダー」は、毎年各学級に掲示さ

れますので、お楽しみに。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 申込み用 

二次元コード

 
 

 プロスポーツ選手の活躍を間

近でみる機会です。ぜひ、ご応募

してみてください。 

 申込み用 

二次元コード 

 

３年生 クラブ活動見学にともない、 

下校時刻変更のお願い 

１月２６日（月）クラブ活動を、来年度のために 

３年生が見学します。 

下校時刻は、１５：１０となります。 

よろしくお願いします。 

https://altiri.jp/news/2025-26/chibayume
https://line.me/R/ti/p/%40258czjnd

